A Beth. In quo corrigit juvenior viam suam? in custodiendo sermones tuos.

Beth. In toto corde meo exquisivi te: ne repellas me a mandatis tuis:

Beth. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccem tibi.

Beth. Benedictus es, Domine: doce me justificationes tuas.

Beth. In labiis meis, <sup>b</sup> pronuntiavi omnia iudicia oris tui.

Beth. In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.

Beth. In mandatis tuis me exercebo: et considerabo vias tuas.

Beth. In tuis justificationibus meditabor: non obliviscar sermones tuos.

Gimel. Retribue servo tuo, vivam: et custodiam sermones tuos.

Gimel. Revela oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua.

Gimel. <sup>c</sup> Incola ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua.

Gimel. Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore.

Gimel. Increpasti superbos: maledicti qui declinant a mandatis tuis.

Gimel. Aufer a me opprobrium et contemptum: quia testimonia tua exquisivi.

Gimel. Etenim sederunt principes, et adversus me loquebantur: servus autem tuus exercebatur in tuis justificationibus.

Gimel. Nam et testimonia tua meditatio mea est: et consolatio mea justificationes tuæ sunt.

Daleth. Adhæsit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum.

Daleth. Vias <sup>d</sup> meas enuntiavi, et exaudisti me: doce me justificationes tuas.

Daleth. Viam justificationum tuarum insinua mihi: et exercebo in mirabilibus tuis.

et consilia tua, justificatio mea. Adhæsit, etc., quibus omnibus locis ab Augustiniana lectione abludit.

<sup>d</sup> Veronensis ms. Vias tuas: in quem locum S. Augustinus, Nonnulli quidem, inquit, codices habent, vias tuas: sed plures, et maxime Graeci, vias meas. Sed et quæ sequuntur, dissentient ab Augustino, garriam, pro exercebo, atque altero ab hoc versu, ubi dicitur, et de lege tua, etc. Tum inferioris sub He littera, Legem statue mihi, Domine, in via justificationum tuarum, et quærari illa (pro illam) semper. Tam, perscrutabor legem tuam, et custodibo illam, etc., ac post intermedium versum, Inclina cor meum, etc. et non in emolumentum, pro avaritiam: quam et Hippomensis episcopus lectionem lau lat, ubi Graecam etymologiam investigans, tali, inquit, Graeco verbo appella', a quo possit intelligi generalis avaritia, qua plus appetit quisque, quam sit est, τίλοι enim Latine plus est: έξι habitus est, ub ex quo' est habere. Ergo a plus habendo appellata est πλεονεξία, quam Latini Interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emolumentum, quidam vero utilitatem, sed melius qui avaritiam. Sequitur in codice Veronensi, Circum aufer opprobrium meum: mox cum Augustino, iudicia enim tua suavia, ut, in tua iustitia vivifica me.

Daleth. *Dormitavit anima mea præ tædio : confirma me in verbis tuis.*

Daleth. *Viam iniqutatis amove a me : et a de lege tua miserere mei.*

Daleth. *Viam veritatis elegi : judicia tua non sum oblitus.*

Daleth. *Adhæsi testimonis tuis, Domine : noli me confundere.*

Daleth. *Viam mandatorum tuorum cucurri : cum dilatasti cor meum.*

He. *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum : et exquiram eam semper.*

He. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodiam illam in toto corde meo :*

He. *Deduc me in semitam mandatorum tuorum : quia ipsam volui.*

He. *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.*

He. *Averte oculos meos ne rideant vanitatem : in via tua vivifica me.*

He. *Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo.*

He. *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : quia iudicia tua jucunda.*

He. *Ecce concupivi mandata tua : in æquitate tua vivifica me.*

Vav. *Et veniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum.*

Vav. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis.*

Vav. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque : quia in iudiciis tuis supersperavi.*

Vav. *Et custodiam legem tuam semper in sæculum et in sæculum saeculi.*

Vav. *Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi.*

Vav. *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regnum : et non confundebar.*

Vav. *Et meditabar in mandatis tuis : quæ dilexi.*

<sup>a</sup> Rectius de præpositionem Palatin. ms. facit, que neque in Hebreo est, neque in Græco ipso textu.

<sup>b</sup> Obolo prænotat Palatinus ms. præpositionem verbi exquisivi. Subsequenti versu in testimoniis, pro de testimoniis legit, denuo rectius ad Hebreum ΤΤΤΥΙ atque ipsum Græcum ἐν τοῖς μαρτυρίοις. Mox D in futuro, et meditabor, tum, et exercebor, pro meditabatur, et exercebatur. Demum in sequenti versu obolum ante sui pronome per librarii oscitantiam prætermittit.

<sup>c</sup> Tacet Veronensis ms. Et copulam, contra Augustini lectionem tamquam sententiam : Non enim ait, veniat super me; sed ait, Et veniat, etc. Subsequenti versu idem ms., respondeam, etc., quoniam speravi in verbis suis. Et ne auferas ex ore meo verbum veritatis usquevalde : quoniam in iudiciis tuis speravi. Et custodibo legem, etc. Et ingrediebar in latitudine, quia testimonia tua exquisivi. Et loquebar in testimoniis tuis in conspectu regnum : denique in mandatis tuis, quæ dilexi valde; cui consummante adverbium rehemeretur facit subsequenti versu, ubi verba hec eadem recurrent. Videsis bac de re Annotationem nostram

A Daleth. *Dormitavit anima mea præ tædio : confirma me in verbis tuis.*

Daleth. *Viam iniqutatis amove a me : et lege tua mi crere mei.*

Daleth. *Viam veritatis elegi : judicia tua non sum oblitus.*

Daleth. *Adhæsi testimoniois tuis, Domine : noli me confundere.*

Daleth. *Via mandatorum tuorum cucurri : dum [Ms. cum] dilatares cor meum.*

He. *Legem pone mibi, Domine, viam justificationum tuarum : et exquiram eam semper.*

He. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam : et custodiam illam in toto corde meo.*

He. *Deduc me in semitam [Ms. semita] mandato- B rum tuorum : quia ipsam [Ms. quoniam can] volui.*

He. *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam.*

He. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem : in via tua vivifica me.*

He. *Statue servo tuo eloquium tuum, in timore tuo.*

He. *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum : iudicia enim tua jucunda.*

He. *Ecce concupivi mandata tua : in æquitate tua vivifica me.*

Var. <sup>c</sup> *Et veniat super me misericordia tua, Domine : salutare tuum secundum eloquium tuum.*

Vav. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum : quia speravi in sermonibus tuis.*

Vav. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque : quia in iudiciis tuis speravi.*

Vav. *Et custodiam legem tuam semper, in æternum et in sæculum saeculi.*

Vav. *Et ambulabam in latitudine : quia mandata tua exquisivi.*

Vav. *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regnum : et non confundebar.*

Vav. *Et meditabar in mandatis tuis : quæ dilexi d nimis.*

in epist. ad Sunniam et Fretelam ad eum locum. Notatum et sancto Augustino, quocum maximum hactenus partem Veronens. ms. fecit, *Nonnullos codices habere in utroque versu, dilexi valde, aut vehementer : sicut interpretari placuit, quod Græce dicitur σφόδρα. Addendum quod et garriam (leg. garribam) præfert idem ms. pro exercetbar : quod iterum Augustino notatum est, ubi ait, Plures interpres dicere maluerunt exercetbar, quam latabar, aut garriebam, quod aliqui interpretati sunt ex eo, quod Græcus habeit ἡδολίσχουν.*

<sup>d</sup> *Nimis superfluum esse scimus ex Hieronymo, apud quem vehementer habetur pro nimis. Consequenter vero positum est adverbium vehementer, quod legitur in ms. Alexandrino Græco, et in Sorbonico Latino Psalterio. Carnutensis codex sic legit : ad mandata tua quæ dixi nimis. Monendum autem videtur lector, istud vehementer deesse in epistola ad Sunniam et Fretelam tam in editis, quam in mss. libris : quia nisi adsit vehementer vel nimis, non erit verum hoc loco aliquid esse superfluum in ut ibidem docuit S. Hieronymus. MART.*